Deinde quod Manniam hanc Crathlinti regis opera a  
gentilitia superstitione purgatam, atque sede episcopali or-  
natam, ex Veremundo refert Boethius, et Hibernorum nos-  
trorum et ipsorum Manniensium traditioni repugnat; quæ  
laudem hanc magno nostro Patricio totam attribuit. Sic  
enim in chronico Manniæ inedito legimus: “Multi a tem-  
pore B. Patricii, qui primus fidem Catholicam prædicasse  
fertur Mannensibus, in Mannia extiterunt episcopi.” Et  
in vita Patricii, a Jocelino descripta: “Renavigans<sup>o</sup> Hi-  
berniam, ad insulas maris convertendas divertit: e quibus  
Euboniam, id est Manniam, tunc quidem Britanniæ sub-  
jectam, salutari prædicatione ac signorum exhibitione ad  
Christum convertit. Inter quæ signa, illuc insigne claruit:  
quod quidam maleficus Melinus dictus, instar Simonis  
Magi se Deum asserens ac æthera volatu diabolico petens,  
precibus ejus e sublimi præcipitatus, corruit confractus-  
que interiit. Quendam discipulorum ejus virum sanctum  
et sapientem, Germanum nominatum, in episcopum pro-  
motum illius gentis ecclesiæ novellæ regendæ præposuit:  
et in quodam promontorio quod adhuc insula Patricii dici-  
tur, eo quod ipse ibidem aliquantulum demorabatur, epis-

<sup>m</sup> Oros. lib. 1. cap. 2.

<sup>n</sup> Pseudo-dexter in chron. ad annum Christi 100.

<sup>o</sup> Jocelin. vit. Patr. cap. 92.

copalem sedem posuit. Aliis autem insulis ad fidem Christi conversis, singulis singulos aut etiam plures præfecit præsules de discipulis suis, sicque Hiberniam repetiit."

In Mona quoque insula a Sodorensi episcopo cujus, "sicut aliorum complurium, vetustate nominis memoria periit," S. Brigidan ætatis decimo quarto anno<sup>p</sup> vix superato perpetuæ virginitati addictam fuisse, nescio quem auctorem hic secutus, affirmat Hector Boethius<sup>q</sup>: quum ex vitæ illius scriptoribus, vel a Macca episcopo, ut eum appellat Cogitosus, sive, ut alii, Machilla S. Patricii discipulo, velatam illam in Hibernia fuisse appareat; vel, illo saltem interveniente, a sancto Mel episcopo: quod a vetere biographo, quem ex Cottoniano codice exscribendum curavi, ita traditum invenio: "Sancta Brigida, acceptis secum tribus puellis, perrexit ad fines nepotum Neil ad duos episcopos Mel et Melchu: qui discipuli sancti Patricii erant, et in opidis Midi habitaverunt. Et habebant quendam discipulum, nomine Macca: qui dixit ad Mel, Ecce virgines sanctæ foris sunt; quæ volunt velamen virginitatis de manu tua accipere. Tunc introduxit eas ante episcopum," &c.

Ab ipso B. Patricio velatam illam fuisse affirmat Johannes Brampton<sup>r</sup> et Henricus Marleburgensis<sup>s</sup>; a duobus sanctis episcopis discipulis S. Patricii, vetus scriptor Actorum Brigidæ, qui in historiarum sanctorum collectione Lovanii anno MCCCCLXXXV. edita legitur. Tirechanus Patricium ecclesiam ædificavisse notat in "capite Carmelli in campo Teloch: in qua sancta Brigida pallium cepit sub manibus filii Cuille in Huisniuch Midi." Et quia in Mannia insula ejusdem nominis episcopum a Patricii discipulis ordinatum vitæ Patricianæ scriptores narant: inde opinio hæc de S. Brigida a Sodorensi episcopo velata videri posset traxisse originem. Mac-Cuill enim Manniensis iste episcopus Maccutheno dicitur: qui tripartiti de Patricio operis authori Magail, Probo Macfil, Jocelino Maguil et Machaldus appellatur. De eo Probus, libro secundo vitæ Patricii: "Cum esset super mare

<sup>p</sup> Circa annum Christi CCCCLXVII.

<sup>q</sup> Boeth. hist. Scot. lib. 9. fol. 158.

<sup>r</sup> Hist. Joranalens. ad ann. 1185.

<sup>s</sup> Marleburg. chronic. ad ann. 493.

in navi pellea, aspirante aquilone, projectus est in insulam Euoniam nomine: quo cum divino gubernaculo pervenisset, invenit ibi duos viros mirabiles valde in fide et doctrina fulgentes, qui primi docuerunt verbum Dei et baptismum in Euonia; et per eos conversi sunt homines insulæ ad Catholicam fidem. Sancti ergo prædicatores Christi, quos præfati sumus, quorum nomina sunt Coniudrus et Romulus, cum vidissent virum hujus habitus; mirati ac miserti ejus, elevaverunt eum de mari, suscipientes poenitentiam illius cum gaudio. Igitur Mac-fil ubi susceptus est ab eis, ad regulam eorum corpus et animam, suam exercitavit; et totum vitæ tempus apud illos duos sanctos episcopos exegit, usque dum successor eorum in eodem episcopatu, Deo cooperante, fieri promeruit."

Jocelinus vero duos istos episcopos Germano, atque illis Maguil sive Machaldum hunc successisse confirmat; ita rem gestam narrans: "Lembum<sup>t</sup> ingressus sub protectione Dei cæli freto se commisit, ac eo gubernante ad insulam Euboniam, quæ Mannia dicitur, applicuit. Erant enim ibi duo episcopi sancti, Connidrius et Romulus vocati; quos ipse Patricius consecraverat et illuc destinaverat, ad populum insulæ illius regendum et erudiendum in fide Christi, post obitum sancti Germani primi ejusdem insulæ episcopi. Hi videntes hominem, mirati et miserati sunt super miseriam ejus, &c. Qui postmodum in magna sanctitate excrescens, post decessum sanctorum episcoporum prædictorum episcopalem gradum promeruit; ac signis et virtutibus clarus, ibidem requievit. Habebaturque in illa insula civitas quondam non exigua, cujus murorum adhuc cernuntur residua, ex ejus nomine cognominata." Atque hæc sunt, quæ de primorum Manniæ episcoporum successione tradita reperimus.

Posterioribus temporibus, Norwegis Manniam et Hebridis occupantibus, unus et hujus et reliquarum insularum constitutus est episcopus: quorum primus Wermundus sive Wimundus fuisse videatur. Sic enim in Anglorum et Normannorum chronicis legimus, ad annum MCLI.

<sup>t</sup> Jocelin. vit. Patricii, cap. 152.

“Johannes<sup>u</sup> monachus Sagiensis fit episcopus secundus insulæ maris quæ est inter Angliam et Hiberniam, propinquior tamen Angliæ quam Hiberniæ: unde et episcopus ejus subjacet archiepiscopo Eboracensi. Primus ibi fuerat episcopus Wermundus monachus Savignensis: sed propter crudelitatem expulsus fuit, et privatus oculis.” Et ad annum MCLXV. “Venerunt ad Henricum II. regem Angliæ, Guilielmus rex Scotiæ, et episcopus insularum Man et aliarum XXXI. quæ sunt inter Scotiam et Hiberniam et Angliam. Illas XXXII. insulas tenet rex insularum tali tributo de rege Norwegiæ; quod quando rex innovatur, rex insularum dat ei decem marcas auri: nec aliquid facit ei in tota vita sua, nisi iterum alius rex ordinetur in Norwegia.” Episcopum vero a Norwegorum metropolitano Nidrosiensi archiepiscopo consecrari consuevisse, ex Manniæ chronico liquet: in quo ad annum MCCXLVII. annotatum invenimus: “Obiit Simon Sodorensis episcopus pridie Calendas Martii apud ecclesiam S. Michaelis Archangeli; sepultusque est in insula S. Patricii, in ecclesia S. Germani<sup>x</sup> quam ipse ædificare cœperat: mortuusque est anno pontificatus sui decimo octavo in senectute bona. Quo mortuo, communi assensu et consilio totius Mannensis capituli Laurentius quidam, qui tunc archidiaconus fuit in Mannia, in episcopum electus est: qui statim ad Norwegiam profectus est, ut se Haraldo regi et Nidrosiensi archiepiscopo, a quo consecrari debuerat, præsentaret. Sed Haraldus, propter quasdam literas quæ contra illum de Mannia transmissæ fuerant, nullatenus electioni ejus assensum præbere voluit, donec iterum cum ipso rediret ad Manniam, et ipso præsentate ab omni clero et populo eligeretur.”

Et licet anno MCCLXVI. “translatum regnum Manniæ et insularum ad Alexandrum regem Scotorum” ibidem legamus: quia tamen archiepiscopis Scotia tum carebat, episcopus Sodorensis a Nidrosiensi metropolitano, more solito, confirmationem et consecrationem obtinebat.

<sup>u</sup> Matth. Paris. in hist. majore. Hist. Normannic. script. ab Andr. du Chesnio edit. pag. 986.

<sup>w</sup> Hist. Normann. pag. 1000.

<sup>x</sup> Primi Mannensis episcopi: de quo supra Jocelinus.

Unde rex Alexander Marcum Gallovidianum electum Manniæ episcopum anno MCCLXXV. "destinavit usque ad Norwagiam, ad metropolitanum suum Nidrosiensem archiepiscopum, ut consecraretur. Sed quid inde factum sit, nondum scitur:" inquit Furnesiani cœnobii monachus, qui ad illum usque annum historiæ Guilielmi Neubrigensis continuationem perduxit. Hinc vero et Marcum et quatuor illius successores consecrationem accepisse, ex Manniensis chronici continuatore didicimus: cujus ad annum MCCCXLVIII. verba sunt ista: "Anno Domini MCCCXLVIII. Guilielmus Russell natione Mannicus, abbas monasterii B. Mariæ de Russin, electus est per cœrum insulæ Manniæ in pastorem ecclesiæ Sodorensis in ecclesia cathedrali S. Germani in Man in Holmo: et consecratus est Avinione a papa Clemente VI. qui primus electus Sodorensis fuit consecratus per sedem apostolicam et confirmatus. Nam omnes sui antecessores ab archiepiscopo Nidrosiensi, videlicet metropolitano, confirmari et consecrari consueverunt." Posterioribus tamen temporibus, Mannia ab Anglis occupata, ex uno Sodorenses episcopi facti sunt duo; unius hic, alterius reliquarum insularum nomine in Iona sive S. Columbæ insula sede collocata: quorum hunc Glasceusis in Scotia, illum Eboracensis archiepiscopi in Anglia ditioni ecclesiasticæ jam subjectum cernimus.

Amphibalo, quem primum Manniæ antistitem constituent fabulæ, ne solus incedat, complures adjunguntur comites: "Inter nostrates," inquit Boethius<sup>3</sup>, "eadem fuere tempestate, sacra doctrina pollentes, Amphibalus antistes, Modocus Priscus, Calanus, Ferranus, Ambianus et Carnocus Dei cultores, Culdei prisca nostra vulgari lingua dicti: Christi servatoris doctrinam omnes per Scotorum regiones concionando multis piisque sudoribus seminantes. Fuere tunc et alii permulti: sed hi, quorum nomina ad posteros delata, præcipui:" ubi ex uno Amphibalo duos nobis Dempsterus fabricat. I. S. Amphibalum<sup>4</sup>, primum in Mona insula episcopum; qui contra Paganorum super-

<sup>3</sup> Hect. Boeth. Scot. hist. lib. 6.

<sup>4</sup> Dempster. hist. ecclesiast. Scot. num. 16.

stitiones, librum unum. Ordinationes ecclesiae Sodorensis, librum unum. Conciones, librum unum. II. S. Amphibalum<sup>a</sup> alterum, a Boethio item memoratum: cum ille unius tantum inemerit qui in omnes Pauli epistolas, librum unum scripserit; et ad fidem S. Albanum perduxerit. Eidem quoque Modocus Priscus, cujus memoriam apud Scotos loco qui ab eo Kil-modok nomen obtinuit, pridie Calendas Februarias celebratum fuisse ferunt, tres pariter scriptores suppeditat. I. S. Medothum<sup>b</sup>; qui Contra idolorum vanitatem, librum unum. De contemptu falsorum Deorum, librum unum. Homiliarum, librum unum, et Pro Ecclesia ad Crathlintum regem, librum unum. II. S. Modocum<sup>c</sup>; qui Contra idolorum cultores, librum unum. III. S. Priscum<sup>d</sup>; qui librum item unum, contra Ethnicorum superstitiones composuerit.

Idem quoque S. Calanum<sup>e</sup> scripsisse fingit, Homiliarum de Sanctis, librum unum, et Concionum ad populum, librum unum. S. Ferranum<sup>f</sup>, Sermonum piorum, librum unum. S. Ambianum<sup>g</sup>, De sanctorum memoria, librum unum. Hortum spiritualem, librum unum, et Divini officii recitandi rationem, librum unum. Nam "S. Carnoci<sup>h</sup> scripta interiisse temporis injuria" affirmat: ac si reliquorum illa superessent adhuc, et illorum titulos commentus ipse non fuisset. His insuper et S. Marnokum<sup>i</sup> addit: quem anno CCCXXII. obiisse ait; "sepultum in Kilmornak (vel Kilmarnock potius) in provincia Cuningamia, sub abbate Kilwinini;" atque scripsisse De locis sanctis, librum unum, et Pro vera pietate et Dei cultu contra Gentiles alterum. Nam "et ipsum, ex Culdeorum ordine ad episcopatum destinatum, strenuam operam paganis ritibus extirpandis navavisse;" adeoque illius et caeterorum "Culdeorum<sup>k</sup> opera, ea tempestate penitus Scotia eliminatos" Ethnicos fuisse perhibet.

Atqui post hoc tempus, imo et post Saxonum adventum,

<sup>a</sup> Dempster. hist. eccles. num. 24.

<sup>c</sup> Ib. num. 933.

<sup>e</sup> Ib. num. 270.

<sup>g</sup> Ib. num. 75.

<sup>i</sup> Ib. num. 860.

<sup>b</sup> Ib. num. 850.

<sup>d</sup> Ib. num. 1017.

<sup>f</sup> Ib. num. 534.

<sup>h</sup> Ib. num. 271.

<sup>k</sup> Ib. num. 1017.

Scoti ipsi fidem Christianam se primum suscepisse significant: in apologia libello ab Edvardo I. ad Bonifacium VIII. anno MCCC. transmissa opposita, primam Christianismi sui originem ita explicantes: “Quinimo per venerandas reliquias B. Andreae apostoli, divina revelatione navigio de Græcia delatas in Scotiam, Hungo rege tunc regnante ibidem, de Saxonibus ipsis, impugnantibus tunc Scotiam hostiliter, maxima Scotis a Deo concessa victoria ad ostium Tini fluminis, ut habet historia, Scoti ipsi primo susceperunt fidem Christi; prius quam Saxones vel Anglici, Scotis non contigui vel vicini, per annos quadringentos:” qui annorum numerus consistere non potest: quum inter Saxonum et Augustini in Angliam adventum, ne centum quidem et quinquaginta anni intercesserint. Eum tamen numerum auget etiam Baldredus Bysatus; in processu contra figmenta regis Angliæ, ut appellat, eidem Bonifacio exhibito, sic ad suos calculos ista revocans: “Ad id facit præcedens ad fidem Catholicam Scotorum conversio; qui fidem ipsam susceperant ante conversionem Anglicanæ gentis per quingentos annos: et triginta sex reges Catholici, antequam converterentur Anglici, in regno Scotiæ libere regnaverunt:” licet ab ipsius Donaldi primi Scotorum, ut ab altissimis temporibus rationes ineamus, usque ad Ethelberti Cantuariorum regis conversionem, reges non plures quam viginti tres, annos non plures quam CCCC. etiam in novissimis Scotorum annalibus numerando percensitos inveniamus.

Quicquid vero de ratione temporis statuatur: Bonifacius ille VIII. in bulla sua, anno MCCXCIX. data, Edvardum I. Anglorum regem commonefaciendum putavit; “qualiter regnum ipsum Scotiæ per B. Andreae<sup>1</sup> apostoli venerandas reliquias, non sine superni numinis grandi dono, acquisitum et conversum extitit ad fidei Catholicæ unitatem.” Addit Dempsterus<sup>m</sup>, in Scotia “Ordinem equi-

<sup>1</sup> Ita in MSS. recte habetur, et in Matthæo Westmonasteriensi, anno 1301. pag. 422. edit. Londin. licet ibidem, pag. 418. ut etiam apud Thomam Walsinghamium in histor. Edv. I. ann. 1302. et Hypodigm. Neustriæ, ann. 1301. Petri nomen perperam irrepperit.

<sup>m</sup> Dempster. apparat. ad histor. Scotie. lib. 2. cap. 22. sec. 4.

tum S. Andreae institutum, cum reliquiae ejus a S. Regulo in Albionem illatae, circa annum CCCLXII. aut paulo post:" quam reliquiarum importationem " etsi Florentius Wigorniensis," inquit ille, " Westmonasteriensis et Malmesburiensis taceant, et ejusdem sancti apostoli reliquias magno cum apparatu receptas, ac claruisse Constantino- poli doceant, quasi mendacii Scotos et impiae falsitatis arguentes: tamen S. Bedae extat opus de vita et actibus S. Andreae, et miraculis apud Scotos perpetratis; ut in catalogo scriptorum Britanniae apud Wionem, libro quinto, Ligni vitae capite centesimo primo, quod indignabundus Joannes Pitseus<sup>n</sup> elementis dissonis, et quasi expungendum scripserat."

Sed ut vanissimam illam de tempore institutionis ordinis equestris opinionem, et ridiculum tum de antiquiorum chronographorum Anglicorum malevolentia, qui quod de Andreae reliquiis honorifice Constantinopoli depositis retulerunt, ex Mariani Scoti et B. Hieronymi chronico translulerunt, et Johannis Pitsei stomacho, cui nihil minus in mentem venerat, quam expungenda ea fuisse quae dissonis elementis a typographo sunt expressa, suspicionem praetermittam: de Bedae illo opere tenendum est, non alium catalogi scriptorum Britanniae auctorem ab Arnaldo Wione et, quem ille ob oculos habuisse videtur, Johanne Molano<sup>o</sup> intellectum, quam Balaeum nostrum; qui inter Bedae opera, de<sup>p</sup> Andreae memoria apud Scotos librum unum commemorat. Ejus enim nomine insignitum libellum in novi monasterii apud Wintonienses bibliotheca aliquando extitisse notaverat in suo scriptorum catalogo Bostonus Buriensis; " Qualiter contigit, quod memoria Andreae sit in Scotia." Eadem etiam de re scripsisse Giraldum in chronica sua, refert Eulogii auctor; ad ea respiciens, quae ex Giraldo Cambrensi libro primo polychronici sui, capite trigesimo septimo, Ranulphus Cestrensis inseruit. Ejusdem argumenti commentariolum in manibus habeo, ab Andrea-politano quodam Culdeo exaratum, quem eundem cum illo

<sup>n</sup> Aetate 9. pag. 136.

<sup>o</sup> Molan. annotat. in martyrolog. Usuardi, Novemb. 30.

<sup>p</sup> Balae. scriptor. Britann. centur. 2. cap. 1.

qui falso Bedæ titulo venditatus est fuisse suspicor ; illum ipsum certe fuisse, ex quo sua descripsit Giraldus, res ipsa indicat. Eum, quia una cum fabulis nonnulla ad Andrea-politanæ ecclesiæ antiquitatem et dignitatem spectantia admixta habet, quæ alibi non reperias ; integrum hic, ne vetustatis monumentum qualecunque hoc intereat, proponere libuit.

“ Andreas, qui interpretatur secundum Hebræam etymologiam decorus sive respondens, sermone enim Græco a viro virilis interpretatur, germanus B. Petri apostoli secundum carnem, cohæres autem ejus gratia ; secundum Johannem<sup>a</sup> evangelistam primus apostolus a Christo Jesu Domino nostro electus, secundum vero Matthæum Marcumque secundus. Hic sorte prædicationis aquilonales regiones, id est, Scythas Pictonesque, postremo Achaïas ipsamque civitatem nomine Patras accepit ; in qua etiam cruci suspensus est pridie Calendarum Decembrium, ibique occubuit. Et ibi custodita sunt ossa ejus, usque ad tempus Constantini Magni filii Helenæ, filiorumque ejus Constantii Constantini cum Constante, quasi spatio ducentorum septuaginta trium annorum : in quorum regno a Constantinopolitanis civibus miro famosoque ductu inde suscepta atque translata sunt Constantinopolim ; et cum magna gloria et maximo honore recondita sunt, usque ad tempus Theodosii Christiani imperatoris, spatio scilicet centum et decem annorum.”

“ Tunc, non fortuito sed divino instinctu, rex Pictorum nomine Ungus filius Uргуist cum magno exercitu consurgens, Britannicas nationes dextram<sup>r</sup> illius insulæ partem inhabitantes crudelissima vastatione interficiens, postremo pervenit usque ad campum Merciæ, et ibi hyemavit. Eo tempore omnes pene totius insulæ gentes unanimo impetu venientes circumdederunt eum ; volentes eum cum omni exercitu suo penitus delere. Altera autem die evenit regi prædicto cum septem comitibus amicissimis ambulare, et circumfulsit eos divina lux : et proni in facies suas, eam non valentes sustinere, ceciderunt in terram. Et ecce vox

<sup>a</sup> Johan. cap. 1. ver. 40, 41. Math. cap. 4. ver. 18. Marc. cap. 1. ver. 16.

<sup>r</sup> Id est, australem. Vide supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 103.

de cœlo audita est: Ungus, Ungus; audi me apostolum Christi, Andream nomine, qui missus sum ad te defendendum atque custodiendum. Surge, vide signum crucis Christi qui stat in aere, atque te præcedet contra inimicos tuos. Veruntamen decimam hæreditatis tuæ partem in eleemosynam Deo omnipotenti et in honorem sancti Andree apostoli ejus offer."

"Tertia enim die, divina voce admonitus, suum exercitum in tredecim turmas divisit: et signum crucis unamquamque partem præcedebat; lux autem divina de uniuscujusque signo fulgebat. Tunc victores facti, Deo omnipotenti atque sancto Andree apostolo gratias egerunt. Patriam autem venientes incolumes, decimam suæ hæreditatis partem Deo et S. Andree apostolo venerabili volentes offerre: implendo quod scriptum est; *Date<sup>s</sup> eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*: incertum vero habebant in quo loco specialiter vectigalem Deo principalemque civitatem S. Andree apostolo ordinarent. Tunc inito consilio, binis ternis quatruiduanisque diebus jejunantes, atque Dei omnipotentis misericordiam postulantes: unus custodientium corpus S. Andree apostoli Constantinopoli, divina jussione admonitus atque instructus est dicente; *Exi<sup>t</sup> de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui; et vade in terram quam monstravero tibi*; tunc Angelo comitante atque viam illius custodiente, prospere pervenit ad verticem montis regis, id est, Rithmunt<sup>u</sup>."

"Eadem autem hora, qua illic lassus sederat cum suis septem comitibus, lux divina circumfulsit regem Pictorum venientem cum suo exercitu ad specialem locum qui dicitur Carthenam<sup>w</sup>. Et claritatem non ferentes, ceciderunt in facies suas: et sanati sunt claudi et cæci, numero septem. Et unus cæcorum, a nativitate cæcus, illuminatus est oculis; et inde vidit locum plenum visitatione angelorum; et tunc voce magna clamavit, dicens; En locum plenum visitatione angelorum video. Postremo Dei ordinatione rex cum suo exercitu venit ad locum quem Dominus illi cæco qui illuminatus fuerat ostendit. Regulus vero monachus a Con-

<sup>s</sup> Luc. cap. 11. ver. 41.

<sup>w</sup> Girald. *Regmund.*

<sup>t</sup> Genes. cap. 12. ver. 1.

<sup>w</sup> Girald. *Carrenan*

stantinopolitana urbe regi obviavit, cum reliquiis S. Andreae apostoli quas secum adduxerat; ad portam quae dicitur Martha, id est, Mordurus: salutaveruntque se invicem cives et hospites, atque tentoria ibi fixerunt ubi nunc est aula regis. Rex vero Ungus locum hunc et hanc civitatem omnipotenti Deo sanctoque Andreae apostolo ea semper libertate dedit, ut sit caput et mater omnium ecclesiarum quae sunt in regno Scottorum.”

“ Ad istam enim civitatem conveniunt peregrini, Palmarii de Jerusalem, Romani, Graeci, Armeni, Theutonici, Alamani, Saxones, Dani, Galli, Britones, Angli: viri et foeminae, divites et pauperes, sani corpore et aegri. Claudii et caeci in equis et curribus debiles huc deferuntur; atque per Dei misericordiam, ad honorem et gloriam sui summi sancti Andreae apostoli, manifestissime curantur. Virtutes et signa ac innumerabilia prodigia quae per suum sanctum apostolum Andream Dominus hic fecit, et facit, et jugiter facturum est, hic nunc non possunt scribi. Regulus vero monachus, abbas sanctus, cum suis caris comitibus habitavit in loco isto, in monachica vita, serviens Deo diem atque noctem in sanctitate et justitia, cunctis diebus vitae suae: quorum corpora hic requiescunt. Plantaverunt autem hortos olerum ubi nunc est domus magistri Samuelis et antecessorum successorumque illius. Molendinum autem fecerunt, laborantes manibus suis: et omnia quae ad monachos pertinent, honorifice et honeste aedificaverunt.”

“ Sed tota insula Britannia Christianitatem erat docta, antequam Picti et Scotti illam intrarent. Maximum autem fidei augmentum factum est omnibus fidelibus Christianis illius insulae; quod Dominus dignatus est talem ac tantum illis mittere pastorem sanctum videlicet Andream apostolum praecceptorem, primum Domini nostri Jesu Christi discipulum. Ex hac itaque civitate archiepiscopatus esse debet totius Scotiae, ubi apostolica sedes est: nec absque consilio seniorum istius loci ullus episcopus in Scotia debet ordinari. Haec est Roma secunda a prima; haec est civitas refugii praecipua: haec est civitas civitatum Scotiae. Cui Dominus has columnas dedit ad auxiliandum: id est, Giricium archiepiscopum, Ma-

chethad, et Gregorium cum aliis fratribus suis. Precor Deum ut semper sim cum istis particeps regni cœlorum. Amen.”

Jam, ut cum aliorum narrationibus istam contendamus : ubi Ungus rex Pictorum Andreapolitanæ ecclesiæ privilegium hoc contulisse dicitur, ut esset “caput et mater omnium ecclesiarum quæ sunt in regno Scotorum ;” librarii vitio, Scotorum nomen pro Pictorum irrepsisse, tum ex Giraldo, tum ex schedis antiquis quibus hic usus est Camdenus<sup>x</sup>, intelligimus. Quia vero Picti<sup>y</sup> a Scythis originem duxisse perhibentur, quibus Andreas evangelium primus prædicavisse creditur : factum inde, ut idem apostolus Pictorum etiam habitus sit patronus. Philippo quidem, cum provincias mundi prædicationis causa inter se partirentur apostoli, non solum Galliam (de qua jam ante<sup>z</sup> a nobis dictum) sed etiam Scythiam contigisse, scriptum habetur in Pseudo-dextri<sup>a</sup> chronico. Et omnem illum pene Scythiam ad fidem Christi convertisse, in martyrologio et breviario Romano, necnon in Bedæ, Usuardi, Notkeri et Adonis martyrologiis, ad Calendas Maias, legimus. Unde de eo, vel Fortunatus vel Walafridus Strabus<sup>b</sup> :

Barbara qui docnit doctrinis agmina sacris,  
Credere per Scythiam salvantem secula Christum.

Et Ingulphus, in monasterii Croylandensis historia : “Beatus Christi apostolus Philippus, cum Scythis verbum Dei prædicasset, et plurimos eorum ad fidem Christi convertisset ; rediens in Asiam, per Sicambros viam fecit, ac illis Christi nomen prius annunciavit. De quibus exentes Franci, ut plures eorum hierochronographi testantur, B. Philippum apostolum suum specialem protodoctorem et neoapostolum adhuc tenent.”

<sup>x</sup> Camden. in Scotia, pag. 703.

<sup>y</sup> Jo. Fordon. Scotichronic. lib. 2. cap. 46. Vid. supra, pag. 102.

<sup>z</sup> Supra, cap. 2. op. tom. 5. pag. 28.

<sup>a</sup> Dext. chron. ad ann. Christ. 34. Vid. Metelli Quirinalia, ad calcem tom. 1. antiqu. lect. Hen. Canisii, pag. 61.

<sup>b</sup> Tom. 6. antiqu. lect. H. Canisii, pag. 664, 667. Habetur etiam inter Alcuini poemata, col. 1680. E.

Andreae autem apostolo Scythiam Europae, ad Christi fidem disseminandam, obtigisse, in eodem habetur Romano breviario: Scythiamque illi assignant non Latinorum solum martyrologia, Romanum, Bedae, Usuardi, Rabani, Adonis, ad trigesimum diem Novembris, una cum Isidoro<sup>c</sup>, et Freculpho<sup>d</sup>, sed etiam Graecorum Menologium, ad eundem diem, ac praeterea Origenes<sup>e</sup>, atque eum secutus Eusebius<sup>f</sup>, Sophronius in catalogo, Dorotheus in synopsi, et Nicephorus Callistus<sup>g</sup> in historia ecclesiastica; "Patris in Achaia custodita fuisse ossa ejus usque ad tempora Constantini Magni, spatio CCLXXII. annorum, et tunc translata fuisse Constantinopolim," Giraldus refert. Et quidem a Constantino imperatore reliquias ejus eo translatas fuisse, contra Vigilantium scribens Hieronymus et Georgius Cedrenus in chronico significant: anno videlicet imperii ipsius penultimo, Christi CCCXXXVI. si verum dixit antiquus consularium fastorum auctor, a Johanne Cuspiniano in suo ad Cassiodori consules commentario citatus: "Nepotiano et Facundo consulibus introierunt in urbem Constantinopolim Lucas et Andreas." Inde dinumerati centum anni et decem, post quos Andreae reliquias, Theodosii imperatoris et Ungi Pictorum regis temporibus, a Regulo Constantinopolitano monacho in Britanniam advectas cum Andrearopolitano illo scriptore sensit Giraldus, in annum cadent tertio Actii consulatu insignem; quo Britanniam a Pictis et Scotis, Theodosio juniore imperante, miserrime afflictam fuisse, declaravimus<sup>h</sup>.

Verum sub Constantio Constantini Magni filio, Constantinopolim reliquias illas primum fuisse perductas, communior est sententia: anno nimirum Constantii vicesimo, sicut in scriptorum catalogo (in Luca) et emendationibus chronici exemplaribus ipse indicat Hieronymus; sive tertio Maii mensis die, Constantio Augusto IX. ex Juliano Caesare II. consulibus ut in fastis Idatianis a Sirmondo, et

<sup>c</sup> Isidor. de Patrib. utriusque testam. cap. 71.

<sup>d</sup> Freculph. tom. 2. chron. lib. 2. cap. 4.

<sup>e</sup> Origen. tom. 3. commentar. in Genesis.

<sup>f</sup> Euseb. hist. ecclesiast. lib. 3. cap. 1.

<sup>g</sup> Nicephor. histor. lib. 2. cap. 39.

<sup>h</sup> Supra, cap. 12. op. tom. 5. pag. 424.

annalibus Constantinopolitanis sub chronici Alexandrini nomine a Radero editis, explicate consignatum invenimus. Annus erat hic Christianæ nostræ epochæ CCCLVII. cui centum illi et decem si adderentur, in eo anno desinerent quem Anthemii Augusti primum, Leonis vero senioris imperatoris, pariter et Hengisti, qui Saxonum primus in Anglia regnavit, undecimum numeramus. Atqui post ista tempora Justiniano imperatore magnam apostolorum basilicam Constantinopoli restaurante, Andreae, Lucae et Timothei corpora refossa fuisse docet nos Procopius, Ἀθηλαῖ τε καὶ ἄλωϛ κρυφαῖα τὰ πρότερον ὄντα. Quod, ne Andreae hasce reliquias ex urbe Constantinopolitana vel Theodosii junioris vel Leonis senioris temporibus regulum in Scotiam adduxisse existimemus, assensum nostrum cohibet. Ut quod de Andreae brachio per Gregorium magnum, cum Romanæ ecclesiæ esset diaconus, Constantinopoli postea Roman delato in Vaticanæ<sup>k</sup> bibliothecæ monimentis memoratur, prætermittam.

Et quidem aliter longe rem totam in Scotichronico suo narrat Johannes Fordonus. Regulum, non Constantinopolitanum sed Patrensem cœnobitam, ipso anno Constantii vicesimo divinitus admonitum, partem reliquiarum Andreae e sarcophago, cujus custos erat, sublatam seposuisse, et imperatorem post biduum cum exercitu supervenientem, Patris direptis ossium partem residuam secum Constantinopolim devenisse, referens: quanquam Græci scriptores imperatorem nihil hostile adversus Patrenses gessisse memorent (quid enim fuit necesse? quum Achaïæ provinciam pacatissimam ille obtineret) neque ipsum præsentem, sed Artemii<sup>l</sup> præfecti Augustalis vicaria hic usum opera, lipsana hæc ex Achaïa deduxisse confirmant. Annis deinde aliquot elapsis, Regulum quas reservaverat reliquiarum Andreae particulas in Albaniam detulisse tradit

<sup>i</sup> Procop. Cæsariens. de Justiniani ædificiis, lib. 1. pag. 8. edit. Græc. Augustan.

<sup>k</sup> Abb. Paul. de Angelis. Descript. Basilicæ S. Mariæ majoris, lib. 7. fin. cap. 5. Vid. Baron. ann. 586. sec. 25.

<sup>l</sup> Simeon Metaphrast. sub. fin. vitæ S. Lucæ, Octob. 18. et in Actis Artemii, Octob. 20. Jo. Zonaras, annal. tom. 3. et Nicephor. Callist. hist. ecclesiast. lib. 10. cap. 11.

Fordonus : non Ungo Urgusti, sed Urgusto Fergusii filio apud Pictos tum regnante. Ungum enim illum, qui decimam terræ partem ad ecclesiasticorum usum est largitus, post octingentesimum demum Christi annum de Æthelstano Æthelwulphi occidentalium Saxonum regis filio improvisam illam victoriam obtinuisse asserit: ab Anglo-Saxonicorum annalium ea in re discedens fide; ut ad hujus capituli finem sumus ostensuri. Interim totam hanc translationis reliquiarum Andreæ fabulam ipsius Fordoni, qui lucem hactenus non aspexit, verbis expressam, quo commodius cum illa Andreapolitani scriptoris altera conferri queat, non abs re visum est lectorum oculis hic subjicere.

Constantio igitur anno imperii sui vigesimo exercitum in expeditionem adversus Patrenses educente, visionem angelicam abbati Regulo sic ille factam narrat: "Accidit<sup>m</sup> ut divino nutu, tertia nocte priusquam imperator civitatem est ingressus, angelus Domini cuidam sancto viro timenti Deum abbati nomine Regulo reliquiarum appareret custodi, dicens: Applica tibi fratres idoneos; et pergens ad sarcophagum quo beati Andreæ apostoli recondita sunt ossa, tolles inde dextræ manus tres digitos, et os brachii dependens ab humero, dentem unum et genu patellam: ac ubi monstravero, caute custodias donec redeam. Qui mox electis fratribus accersitis, omnia velut sibi præceptum est ossa secum deferens, in secretiore loco per angelum condidit assignato. Veniens igitur expeditis legionibus imperator post biduum, civitatem opibus evacuando captivat: et acceptum in quo condebantur reliquiæ scrinium decenti veneratione Constantinopolim afferri jussit; seipso pariter cum exercitu comitante."

"Transcursis demum annis aliquot, angelus iterato cœlestis ad abbatem reversus Regulum, hoc illi mandatum multum seriose quod sequitur in omnipotentis Dei nomine tradidit, et his verbis: Resumptis, inquit, beati Andreæ Deo dilecti quas me nuper docente reservasti reliquias, sanctorum tecum laudabilem assumens comitivam, occiduas partes sub Circio mundi finem adire non differas: et

<sup>m</sup> Jo. Fordon. Scotichron. lib. 2. cap. 46, 47, 48.

quocunque locorum, qua transverberis carina, Deo volente, naufragio periclitetur, te tamen et sociis in incolumitate persistentibus, ibidem tui laboris excursus, aut longioris saltem itineris, scias feliciter consummatum. Caveas igitur, ne hujusmodi sis mandati negligens aut immemor: quin et eodem loco divini nominis ad honorem, et apostoli sui sancti perpetuæ venerationis laudem, firmiter ecclesiæ fundamina jacias; quia futurum est, ut sicut ejus vivæ prædicationis sonitu, quod non ignoscis<sup>n</sup>, dudum oriens, ita reliquiarum ejus scias veraciter signis fiendis et totum occidens perpetuo decorari. Erit enim locus ille electus a Deo sempiterna sedes apostolica firma siquidem fidei petra, nec immerito: quia beati Petri fratris, cui dixit Dominus; Tu es Petrus, &c. Itaque regni quo situm habeat, immobilis erit et tenax anchora: cunctisque fidelibus, præcipue regibus et cæteris terræ potentibus, ob devotionem apostoli percelebris; quorum prædiis abunde ditabitur et muneribus. Venientium igitur ibidem peregre diversis ex mundi finibus, ut corporis salutem et animæ recipiant, catervæ crebro fidelium, adeptis mirifice petitis ad propria gaudentes redient, et Deum in apostolo, qui semper in suis gloriosus est sanctis, voce magna collaudantes. Et his dictis, Angelus ab eo disparuit; et ejus ad exequenda mandata beatus Regulus se convertit."

" Igitur divinis volens obtemperare præceptis, prudentibus viris ac religiosis ad se vocatis, scientia et moribus præclaris, quos et pridem angelica singillatim exhortatio præmonuit suæ peregrinationis fieri participes, secum ad navem sacras deferens reliquias, mare petiit; partes adire paratus circiales. Hæc autem hujus comitivæ sanctorum sunt nomina quæ sequuntur: videlicet sanctus abbas Regulus, sanctus Damianus presbyter, Gelasius et Thubaculus diaconi, Merinacus frater sancti Damiani, Nerius et Elrisenius de Creta; Mirenus, Machabæus et Silvius frater ejus: Eremitæ quidem octo; videlicet Felix, Sajanus, Matthæus, Mauricius, Madius, Philippus, Lucius

<sup>n</sup> Id est, ignoras.

et Eugenius : ac virgines sanctæ tres de Colosia : videlicet Triduana, Potentia et Emeria.”

“ Hi quoque viri sanctissimi cum virginibus refertam quibusque necessariis ingressi naviculam, æquoreo tramite mediterraneos fines Europæ circumeunt; quousque sitas oceano multis fatigati laboribus venirent ad insulas sub occasu. Cumque spatio duorum pene fuissent annorum, ut aura duci contigerat, freto non cognito vagantes, ignari quid agerent, ab oriente subito ventus vehemens et solito validior in velum irruit: cujus impetu regno Pictorum inter scopulos Albionis insulæ, velut ab Angelo prædictum fuerat, ratis impulsa conquassatur. Confortatus tamen a Deo beatus Regulus, incolumis ad terram cum sociis quarto Calendas Octobris, Dominicæ crucis prælato signaculo, gaudens aggreditur: et ibidem in nemore porcorum, quod patria lingua Muc-ros dicitur, ad honorem apostoli basilicam postea dedicavit. In quo loco reliquiarum attactu multa fiebant, etiam hactenus stupenda fiunt, miracula; qualia post fidei susceptionem in insulis visa nequaquam eatenus vel audita sunt: utpote cæcis ab utero daretur visus, mutis sermo, gressus claudis, et omnibus pie suffragium apostoli petentibus, a quacunque tenebantur infirmitate medela protinus Deo miserante largiretur.”

“ Crebrescentibus hujusmodi quotidie miraculis, occurrunt undique nationum populi cum muneribus, immensas Deo laudes complois manibus de tanto patrono suppliciter extollentes. Illius autem eo tempore regionis rex Hurgust filius Ferguso, loci delectatus sanctitudine, suum ibi palatium juxta basilicam ædificans, beato Regulo suisque fratribus terras quasdam pro seminandis frugibus in elemosynam perpetuam excolendas concessit. Cujus exemplo posterii reges, ut suæ devotionis dictabat affectus, quamvis in modico possessio tamen augebatur; usquequo rex Hungus, qui post annum octingentesimum incarnationis Dominicæ Pictos rexit, decimam regni partem beato Andreae tradidit, ob opem mirabilem in expeditione sibi collatam contra Saxones. In forma quoque monasteriali fundata cellula, deputatisque reliquiarum custodibus, beati viri prædicando per patrias exire, non equites sed ut dudum

apostoli per binos et binos cum nonnullis interpretibus verbum Dei gentibus ubique seminando, innumera signa miraculose facientes. Cum igitur has in fide gentes doctrinis cœlestibus imbuissent, et signis confirmassent variis: beatissimus abbas Regulus post annos triginta duos postquam naufragus in Albionis venerat insula, quibus evangelicum opus exercens mirifice Deo complacuit, apud Kilremont a Muc-ros per regem mutato nomine, plenus dierum obiit et grandævus.”

Alterius Mucrosiæ, in Cambria ad ripam Vagæ fluminis positæ supra<sup>o</sup> meminimus; quam Oudoceo et ejus in sede Landavensi successoribus a Mourico rege donatam fuisse, in ecclesiæ illius regesto legimus. Hæc vero ea est, quæ sancti Andreae urbis nomine hodie nota est, prius Regmund, Reymonth et Remunt, id est, Mons regis, non Mons Reguli, et voce decomposita Kil-re-mont et Cen-ri-munt<sup>p</sup> appellata: de qua poeta quidam peregrinus olim, in votiva tabula hic suspensa:

Hic sinus iste maris, male fertile litus, opima  
Transcendit patriæ fertilitate loca.  
Hic regio prius orba viret; paupercula pridem,  
Nunc dives; dudum sæda, decora modo.  
Huc etenim veniunt orare, remota tenentes  
Castra viri: patrio turba profecta solo:  
Francus magniloquus, belli Normannus amator,  
Textor Flandrensis, Theutoniscusque rudis,  
Anglicus, Almanus, Hollandus. Pictavus expers  
Velleris, et cædis Andegavensis amans;  
Qui Rhenum Rhodanumque bibunt Tiberimque potentem,  
Andreae veniunt huc adhibere preces.  
Nos quoque, si tantos inter modo nomen habemus,  
Venimus huc vecti prosperiore rota.

Annum, quo Andreae reliquiæ a Regulo ex Achaia huc dicuntur deportatæ, virginei partus CCCLXIX. qui post vicesimum Constantii tertius decimus fuit, numerat Boethius<sup>q</sup>: qui et Regulo cognomentum Albati dat, ex abbatis titulo illi attributo ut id opinaretur fortasse inductus (nam

<sup>o</sup> Supra, cap. 13. op. tom. 5. pag. 510.

<sup>p</sup> Ædmer. histor. Novor. lib. 5. pag. 132. Florent. Wigorniens. et Rog. Hoveden, in eadem anni 1109. historia.

<sup>q</sup> Hect. Boeth. Scotor. hist. lib. 6.

pro duplici *b* in manuscriptis *lb* exaratum allquoties deprehendimus) et de donariis illi et loco huic ab Heirgusto Pictorum rege tunc collatis subdit ista: "Ubi sacra Christiano more, cujus ipse Hiergustus erat observantissimus, erant peraeta; regium palatium amplis structuris, uti ea patiebatur ætas, ornatum, divo Andreae, Regulo ac sacerdotibus ibidem deinceps optimo maximo Deo famulaturis libere erogavit. Struxit et haud procul a palatio sacram ædem divo apostolo dicatam. Ferunt eam esse, quam hodie omnibus venerabilem cernimus in medio agro canonicorum sepulturae sacro, monumentis prisco more celebribus, ut est videre, sine tamen nominibus refertam. Hanc prior ætas Kilkevil, (sive, ut alibi apud eundem rectius habetur scriptum, Kil-ruil) hoc est templum Reguli aut Regulo potius suadente structum, recentior vero vetus Andreae templum appellat. Ornavit et id templum donariis amplissimis, pateris, scyphis, calicibus, pelvibus, lavacris ex argento auroque ac alia preciosa suppellectili in sacrorum usum quaesita: sacerdotibus ad divina perpetuo exequenda ibidem constitutis. Heirgusti exemplum longa regum series primo Pictorum, deinde Scotorum, qui deletis Pictis ea loca tenuerunt, religiose est sequuta; divum Andream pro numine habentes tutelari."

Fuisse hic primum sacerdotes, Dei cultores vulgo appellatos, subjungit idem. De quibus intelligendi Scotorum chronographi, quum Constantinum III. Ethii filium anno DCCCCXLIII. "regno dimisso, in habitu religionis Deo serviisse" scribunt, "Keldeorum vel Killideorum sancti Andreae abbatem factum." Quo referendus et locus ille Dunelmensis chronici: "Anno ab incarnatione Domini MCVIII. tempore regis Malcolmi et sanctae Margaretae, electus fuit Turgotus prior Dunelmensis in episcopum sancti Andreae; consecratusque est Eboraci tertio Kalendas Augusti, et stetit per annos septem. In diebus illis totum jus Keledeorum per totum regnum Scotiae transivit in episcopatum sancti Andreae." Meminit etiam circa annum MCCLXXII. Keldeorum sancti Andreae Henricus Sile-

<sup>r</sup> Vid. supra, pag. 173, 174.

<sup>s</sup> Sedit.

gravius, in domuum religiosarum Britanniae catalogo. Anno vero MCCXCVII. cum in locum Guilielmi Feasar defuncti a canonicis tertio Nonas Novembris episcopus Andreapolitanus electus fuisset Guilielmus Lambertonus, et electioni reclamarent Keldei: eorum praepositus Auminus Romam appellans, "eo se contulit, sed incassum: nam non modo electus approbatus a pontifice, sed omne jus deinceps Keldeis abrogatum:" quemadmodum ex Scotichronici libro sexto retulit Thomas Dempsterus<sup>1</sup>: ac deinde Keldeorum sive Colideorum horum locum Augustiniani instituti canonici regulares apud Andreapolitanos obtinuerunt: quorum priori is honor est delatus, ut praecederet quoscumque abbates aliorum ordinum in toto regno Scotiae; quod non a Scoticarum solum rerum scriptoribus, sed etiam ab Augustino Ticinensi est notatum, in Christianarum religionum (sive ordinum religiosorum) elucidario.

De Regulo et sociis quod addamus nihil superest; nisi forte Utopicorum quos illi scripserint librorum titulos ex Dempsteri bibliotheca quis cupiat cognoscere. Regulum enim scripsisse<sup>2</sup> multa, ex patriis annalibus, quos sibi habere solet obsequentissimos, ille refert: "sed extare tantum ait, epistolam ad Patrenses, sive, ut Johannes Campus Bellus vult, monita divina de transferendis S. Andreae reliquiis in Albionem." Similiter et S. Damianum<sup>3</sup> scripsisse fingit, de reliquiarum S. Andreae in Britanniam advectione librum unum. III. S. Gelasii<sup>4</sup> scriptorum nihil extare, praeter homiliam de nativitate Christi; cujus meminisse Fordanum libro secundo historiae Scotorum illis se facile persuadere posse putavit, quos authorem consulere non potuisse noverat. IV. S. Thebaculum<sup>5</sup> scripsisse conciones ad populum, et epistolas ad ecclesias patrias. V. S. Merinatum<sup>6</sup> diaconum, Damiani presbyteri fratrem, contra errores Gentilium opus praecelarum edidisse; quod et Boethio non ignotum, et Joanni Molano

<sup>1</sup> Dempster. histor. ecclesiast. Scotor. lib. 1. num. 45.

<sup>2</sup> Id. lib. 16. num. 1037.

<sup>3</sup> Id. num. 410.

<sup>4</sup> Id. num. 323.

<sup>5</sup> Id. num. 1131.

<sup>6</sup> Id. num. 908.

Burgensi laudatum affirmare non erubescit. VI. S. Nerium<sup>a</sup> monachum, incertum cujus instituti, scripsisse de divina gratia librum unum cujus et Johannem Majorem meminisse, eadem fronte innuit. VII. S. Eusebium<sup>b</sup> monachum (ita enim Hector Boethius appellat, quem nos ex Fordono Elrisenium exhibuimus) translationem S. Andreae, et in sacras Scripturas aliquid etiam fortasse scripsisse. VIII. S. Merinum<sup>c</sup> (sive Mirenum) homilias de Sanctis. IX. In S. Macchabæo, majorem adhuc assumens fingendi licentiam, "Scripsit<sup>d</sup> primus," inquit, "quod sciam apud nostrates, laudes B. Mariæ semper virginis versu, Veremundo autore; et panegyricum in laudem S. Andreae, qui est in bibliotheca Jacobi Bongarsii MS." X. De S. Sylvenio denique qui in Scotchronico, libro primo, capite quadragesimo septimo, Silvius est Macchabæi frater, Dempsterus<sup>e</sup> ex ejusdem Scotchronici libro decimo, capite secundo, ubi nihil omnino de eo legitur, scripsisse refert, in omnes Psalmos libros novem præter meditationum libellum alium.

Iisdem quoque temporibus, anno nimirum CCCLXIV. "S. Marnok Dubh (ab habitu corporis sic dictum, quasi Marnocum Nigrum) Eremitam Scotum in occidentali regni ora claruisse" Dempsterus<sup>f</sup> ait. Fuit is "Marnoci Culdeij<sup>g</sup> discipulus: ut in vita ejus, quam Veremundus scripsit, apparet:" si huic, auctorem quem nunquam vidit producenti, fidem adhibere libeat. Sed et "S. Finianum Scotum<sup>h</sup> abbatem ex Keldeorum (seu Culdeorum) genere ortum scribit Veremundus apud Joannem Sinclarum," si eidem credimus; de suo præterea adjicienti, floruisse eum, anno CCCCII. et præter alia librum unum scripsisse de vita S. Eusebii: illius, ni fallor, quem Reguli sociorum unum ex Hectore Boethio prius constituerat.

Verum, figmentis prætermisissis, neque a Regulo neque ab ejus sociis Andreapolitanos et reliquos aus-

<sup>a</sup> Dempster. histor. ecclesiast. Scotor. lib. 16. num. 958.

<sup>b</sup> Id. num. 471.

<sup>c</sup> Id. num. 909.

<sup>d</sup> Id. num. 907.

<sup>e</sup> Id. num. 1050.

<sup>f</sup> Id. num. 886.

<sup>g</sup> De quò idem, num. 860

<sup>h</sup> Id. num. 521.

trales Pictos eis Grampium montem positos, sed a Ninia sive Niniano, quem Paschasius<sup>l</sup> Ninum, Scotorum vulgus Ringen nominat, Honorio et Arcadio imperantibus fide Christiana primum imbutos fuisse, verior nos docet historia. Qua de re ita Beda, in ecclesiasticæ historiæ gentis Anglorum libro tertio, capite quarto, “Australis Picti, qui intra montes habent sedes, multo ante tempore (ut perhibent) relicto errore idololatriæ fidem veritatis acceperant, prædicante eis verbum Nynia episcopo reverentissimo et sanctissimo viro de natione Britonum; qui erat Romæ regulariter fidem et mysteria veritatis edoctus: cujus sedem episcopatus sancti Martini episcopi nomine et ecclesia insignem, ubi ipse etiam corpore, una cum pluribus sanctis, requiescit, jam nunc Anglorum gens obtinet. Qui locus ad provinciam Berniciorum pertinens, vulgo vocatur Ad Candidam Casam; eo quod ibi ecclesiam de lapide, insolito Britonibus more, fecerit:” non autem, ut Bedæ mentem hic pervertit Dempsterus<sup>k</sup>, quod “solum illud in Scotia templum more Britonum ex candido esset lapide<sup>l</sup>.”

Post Bedam audiatur et Guilielmus Malmesburiensis, de gestis pontificum Anglorum libro tertio. “Candida Casa vocatur locus in extremis Angliæ juxta Scotiam finibus; ubi beatus confessor Ninia requiescit, natione Brito, qui primus ibidem Christi prædicationem evangelizavit. Nomen loco ex opere inditum: quod ecclesiam ibi ex lapide polito Brittonibus miraculum fecerit. Sanctum hunc Niniam præclarum virtutibus experta est antiquitas.” Et Johannes Tinmuthensis, in Niniani vita: “Elegit sibi sedem in loco qui nunc Witerna dicitur, in litore maris. Ipso pelago clauditur: a parte tantum aquilonari via ingredi volentibus aperitur. Ibi de lapide ecclesiam construxit:

<sup>l</sup> Paschas. de corp. et sangu. Dom. cap. 14.

<sup>k</sup> Dempster. apparatus. ad histor. Scotie. lib. 1. cap. 14.

<sup>l</sup> “Hujus postea corpus mansit in cœnobio abbatis Kerani, Cluynmac-Nois dicto: sed caput, eodem abbate mandante, delatum ad suam in Gallovidia ecclesiam per discipulos ejusdem Niniani.” Ita habet vita Niniani quæ apud Hibernos legitur, cujus auctoritatem Bedæ hic locus non parum elevat. Ut hinc haud satis firmum argumentum Stephanus Vitus (contra sequentium authorum consensum) mihi ducere videatur Ninianum æqualem S. Kerano abbati Clonensi fuisse: Et hac ratione, circa annum 549. obiisse: ex chronologia infra.

antequam nullam in Britannia de lapide dicunt esse constructam. Et quoniam jam sanctum Martinum, quem miro semper venerabatur affectu, a terris ad cœlos migrasse dixerat; ipsam ecclesiam in ejus honore dedicavit. Fuit in eadem regione rex quidam (nam tota insula diversis regionibus divisa subjacuit) Tudwaldus nomine, dives et elatus, monita viri Dei contemnens," &c.

De eodem Johannes Fordonus, in *Scotichronici* sui libro tertio: "Imperatoris Theodosii junioris temporibus sanctum obisse ferunt Ninianum pontificem. Ipsum namque secundum historiarum scripta, sub imperio sui patris Arcadii et Honorii patrum scimus veraciter floruisse. Nam eorum anno quinto beatus Martinus Turonensis episcopus obiit; cujus adhuc in carne viventis alloquio sanctus meruit Ninianus saluberrimo consolari. Hic vir Dei sibi sedem in loco qui nunc Wyterna et Candida Casa dicitur elegit: in quo, jussu ejus, cementarii quos secum a B. Martino adduxerat ecclesiam construunt, antequam ullam in Britannia de lapidibus fecerunt fabricam. Australium quoque regni partium ultra fretum Scoticum prædicavit gentibus, quæ nondum cum aquilonalibus Scotis Christi legem suscipere meruerunt." Et Hector Boethius, *Scotorum historiae* libro septimo: "Ninianus episcopus sanctitate et miraculis clarissimus, ac Casæ Candidæ pontificalis in Galdia sedis primus institutor: ubi et ædem condidit D. Martino suo avunculo sacram. Scotorum videlicet, Pictorum Britonumque doctor et pædonomus non vulgaris; et eo nomine omnibus qui Albionem incolunt vel hac nostra ætate in multa veneratione habitus."

Sed ut B. Martini nepotem Ninianum fuisse in nemine antiquiorum invenio: ita an Scotorum doctor agnoscendus ille fuerit Johannes Major etiam quærendum putat, ex collecta illa quæ in ejus officio olim recitari consuevit: "Deus, qui populos Pictorum et Britonum per doctrinam sancti Niniani episcopi et confessoris docuisti:" Scotorum enim nullam hic mentionem factam observat Johannes. "Sed jam," inquit<sup>m</sup>, "a multis annis post Pictorum regnum

<sup>m</sup> Jo. Major, de gest. Scotor. lib. 2. cap. 2.

eversum locum et sanctum corpus Scoti habent. Laudoniam et partes illas ultra fretum Scoticum (ad austrum scilicet) et meliorem portionem et fertiliorem borealis partis crebro Picti possederunt : tum quia ante Scotos in insulam descenderunt, tum quia numero et viribus (ut auguror) Scotis erant paulo superiores : quod ex eo convincitur, quod terras a Britonibus receptas (licet Scoti cum eis confœderati essent) occuparunt : quod quendam prudentiam majorem vel superioritatem denotat :” Hæc ille.

Neque vero hic audiendus est Ranulphus Cestrensis<sup>n</sup>, qui Pictos australes a Niniano conversos eam insulæ partem incoluisse opinatur, quæ “ a muro Romani operis transverso usque ad mare Scoticum protensa, Galwediam et Lodoneiam” (sive Laudoniam) in se continebat. Totus enim ille tractus, Romanis Valentia<sup>o</sup> nomine cognitus, Niniani tempore a Britonibus, Bedæ vero ætate ab illis simul et Anglis Nordanhumbri<sup>s</sup> possidebatur. Nam primis Anglo-Saxonum temporibus Oetha et Ebusa “ sæpenu-mero cum provincialibus congressi, profligatisque qui resistendum putaverant, reliquos in fidem acceptos placidæ quietis gratia mulcebant :” ut habet in primo libro de gestis regum Anglorum, capite tertio, Guilielmus Malmesburiensis. Postea vero Cedwalla<sup>p</sup> rex Britonum, anno DCXXXIII. cæso Nordanhumbrorum rege Æthelfrido, civibus suis libertatem restituit : quam sequente anno, Cedwalla<sup>q</sup> ab Oswaldo Æthelfridi filio interempto, statim amiserunt ; atque anno DCLXXXV. occiso<sup>r</sup> in terra Pictorum a fratruale suo Birdeo (sive Brideo) rege Pictorum, ut habet continuator Ninii, Ecgfrido, ex parte denuo recuperatam ad annum DCCXXXI. retinuerunt, quo ecclesiasticam suam historiam Beda terminans de Britonum horum studiis ista retulit : “ Arridente<sup>s</sup> pace ac serenitate temporum, plures in gente Nordanhumbrorum tam nobiles quam privati se suosque liberos, depositis armis, satagunt magis accepta tonsura monasterialibus adscribere votis

<sup>n</sup> Polychronic. lib. 1. cap. 58.

<sup>o</sup> Supra, cap. 5. op. tom. 5. pag. 121.

<sup>p</sup> Bed. histor. lib. 2. cap. 20.

<sup>r</sup> Id. lib. 4. cap. 26.

<sup>q</sup> Id. lib. 3. cap. 1. cum lib. 2. cap. 5.

<sup>s</sup> Id. lib. 5. cap. 24.

quam bellicis exercere studiis. Quæ res quem sit habitura finem, posterior ætas videbit."

Ut autem Romanos intra vallum Severi habitavisse, "ad plagam meridianam;" ita eos "ulteriores Britanniae partes jure dominandi possedisse," idem Beda commonet: per ulteriores Britanniae partes terras, ni fallor, inter vallum illud et Caledoniam positas intelligens: quas a Britannis Mæatis insessas Dio significat in Severo. Ita enim in eclogis legimus, quæ tribuuntur Theodosio: "In Britannia, tam propter eam causam quod Caledonii promissis non insisterent, parati ad defendendos Mæatas, quam quod Severus id temporis finitimo bello intentus esset; coactus fuit Lupus (Virius Lupus Ulpiano<sup>a</sup> is est, Britanniae præses) a Mæatis magna pecunia pacem redimere, paucis quibusdam captivis receptis:" et in Xiphilini excerptis plenius: "Britannorum duæ sunt nationes amplissimæ, Caledonii et Mæatæ: nam cæterorum nomina ad hos fere referuntur. Habitant Mæatæ juxta eum murum, qui insulam in duas partes dividit: Caledonii post illos sunt. Incolunt utrique montes asperos et inaquosos; itemque campos desertos, plenosque paludibus:" Quo respexit et Jornandes<sup>w</sup>; de Britannis, a Romanorum adhuc convictu et societate alienis, ita scribens: "Inculti omnes æque populi, regesque populorum; cunctos tamen in Calidoniorum Mæatarumque concessisse nomina (ita enim ex emendatioribus exemplaribus restituendus locus est, qui in vulgatis corruptissime legitur) author est Dio celeberrimus scriptor annalium."

Cambrensis quoque regni limites constituit, in vita Kentigerni, Johannes Tinnuthensis, "a muro illo famoso ad arcendum hostes a Britonibus a mari ad mare quondam constructo usque ad flumen Fordense, id est, ad mare Scoticum:" indidemque (non e Venedotia, ut Balæus<sup>x</sup> censuit) Niniani originem scriptor vitæ ipsius ita repetit: "In Britannia majori regali ex prosapia beatus Ninianus extitit

<sup>a</sup> Bed. hist. lib. 1. cap. 11.

<sup>w</sup> Digest. lib. 28. tit. 6. leg. 2. sec. 4. prius autem.

<sup>w</sup> Jornand. de reb. Getic. cap. 2.

<sup>x</sup> Balæ. scriptor. Britann. centur. 1. cap. 43.

oriundus, in ea, ut putatur, regione quæ in occiduis ipsius insulæ partibus, ubi oceanus quasi brachium porrigens, et ex utraque parte quasi duos angulos faciens, Scotorum nunc et Anglorum regna dividit, constituta, usque ad novissima Anglorum (Saxonum videlicet) tempora proprium habuisse regem, non solum historiâ fide sed et quorundam quoque memoria comprobatur.”

Et quidem regni Cumbrorum, quos eosdem cum Cambriis, sive veteribus Britannis, fuisse docet Camdenus<sup>7</sup>, in Anglorum annalibus crebra occurrit mentio. In quibus etiam annotatum reperitur, anno<sup>8</sup> DCCCCXLVI. regem Edmundum seniore, “adjutorio Leolini regis Demetiæ fretum, Cumbriam totam cunctis opibus spoliavisse: ac duobus filiis Dunmail ejus provinciæ regis oculorum luce privatis, regnum illud Malcolmō I. Scotorum regi de se tenendum concessisse; ut aquilonares Angliæ partes terra marique ab hostium adventantium incursione tueretur:” Et Anglo-Saxonum novissimis temporibus, Siwardum Nordanhumborum ducem jussu Edwardi regis et confessoris Malcolmum III. filium<sup>a</sup> regis Cumbrorum, profligato Macbetho, regem Scotorum constituisse, quanquam illis temporibus Cumbrensis regni longe alios fuisse terminos, quam qui Cambrensi in vita Kentigerni sunt assignati, animadvertere liceat. Neque enim Northumbriæ comitatus, a Tinæ ad Twedæ ostia ultra Severi vallum protensus, ad Cumbriæ reges pertinebat, sed ad Nordanhumborum duces sive consules, ut Richardus prior Hagustaldensis<sup>b</sup> eos appellat: et cis vallum ad Cumbrorum reges ea saltem pars Cumbriæ spectabat, quæ ad fluminis Dervationis ostium pertingit et fontes Tesis, e saxeto Stanemoriæ

<sup>7</sup> Camden. in Cumberland, pag. 630. et 648.

<sup>8</sup> Matth. Florileg. ad illum annum. Vid. Guil. Malmesbur. de gest. reg. lib. 2. cap. 7. Henr. Huntingdon. histor. lib. 5. Florent. Wigorn. et Rog. Hoveden. ad annum 945.

<sup>a</sup> Guil. Malmesbur. de gest. reg. lib. 2. cap. 13. Florent. Wigorn. Rog. Hoveden. et Matth. Florileg. ad annum 1054. Edwardus I. in literis ad Bonifacium P. apud Matth. Westmonaster. Et Thomam Walsingham ann. 1301. in Hypodigm. Neustriæ.

<sup>b</sup> Richard. in prologo libri de statu Hagustaldensis ecclesiæ.

scaturientis ; quousque Malcolmi illius III. terminos pertigisse, ex Scotorum historicis retulimus<sup>c</sup>.

Illud interim certum est, inter Britannos suos sedem episcopalem constituisse Ninianum, in loco olim Candida Casa, hodie, a candido quoque colore appellatione retenta, Whit-herne nominato. Unde ad ecclesiam Glascuensem, in Glottæ sive Cluidæ fluvii, qui ditionis Romanorum et relictorum ab eis Britonum extremus erat terminus, ripa sitam, a Kentigerno translata fuisse videtur. Glascuensem enim diœcesim eo tempore eosdem cum Cambrensi illo regno limites habuisse, et ad murum illum celebratissimum protensum fuisse, et, quod hinc est consequens, Candidam Casam complexu suo continuisse, in Kentigerni vita pariter legimus. Ulterius etiam, “ ejus versus austrum episcopatus tunc temporis ultimum finem fuisse ad crucem regiam infra Stanemore<sup>d</sup>,” in Scotichronico traditum invenimus.

Quod autem Hector Boethius<sup>e</sup> Candidam Casam sub Mordaci Scotorum regis ditione fuisse vult, quem anno DCCXXXI. in quo ecclesiasticam suam historiam terminavit Beda, defunctum fuisse notat ; tam verum est, quam quod de Beda statim subdit : “ Beda locum Pictiminiam vocat, Actamque antistitem, qui sub id tempus sacræ sedi Candida in Casa præfuit ; eumque virum primum post D. Ninianum ibidem gessisse episcopatum :” nam neque ita locum hunc uspiam vocavit Beda, neque illum loci ejus nominavit antistitem : et in Anglorum non in Scotorum potestate Candidam Casam eo tempore fuisse clarissime confirmat. Anno enim illo DCCXXXI. præsulatum tenuisse scribit<sup>f</sup> “ Accam in Hagustaldensi ecclesia, Pecthelmum in ea quæ Candida Casa vocatur ; quæ nuper, inquit, multiplicatis fidelium plebibus, in sedem pontificatus addita, ipsum primum habet antistitem.” Hanc vero “ jam tunc Anglorum gentem obtinuisse, et ad provinciam Berniciorum pertinuisse,” et ipse apertissimis verbis antea<sup>g</sup>

<sup>c</sup> Supra, pag. 107.

<sup>d</sup> Vid. supra, cap. 14. pag. 91. et quoque pag. 107.

<sup>e</sup> Boeth. Scotor. histor. lib. 9. fol. 181. b.

<sup>f</sup> Bed. lib. 5. cap. 24.

<sup>g</sup> 1d. lib. 3. cap. 4.

scripserat, et Johannes Major<sup>h</sup> ingenue agnoscit; “ pro tempore suo et non futuro Bedam scripsisse” simul admonens. Quo magis Thomæ Dempsteri confidentiam et temeritatem demirari liceat, tam audacter asseverantis “ hoc certo liquere; Candidæ Casæ episcopatum semper ditionis fuisse Scotiæ, nec unquam Anglico juri subjectum.”